
Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio 
Dirigente: Dott.ssa Michela Deiana 

 
 
 

  

Coordinamento Gare d’appalto e supporto all’organizzazione–Coordinatore: Davide Cao  
Via Università 40– Cagliari - Tel +39 070/3522 – email davide.cao@unica.it  
www.unica.it 

AVVISO PUBBLICO PER LA VENDITA DI UN’AUTOVETTURA DI PROPRIETÀ 
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 
 
Articolo 1 – Oggetto e base d’asta  
È indetta asta pubblica mediante pubblico incanto, ai sensi dell’art. 3, comma 1 del R.D. 18 
novembre 1923, n. 2440 e degli artt. 37 e 63 ss. del R.D. 23 maggio 1924, n. 827, per la 
vendita del  
seguente autoveicolo usato di proprietà dell’Università di Cagliari, per l’importo a base di gara 
pari a 1.000,00 €:  
 

Marca e  
modello 

Targa Alimentazione  Data 
immatricolazione 
 

Km  
percorsi  
 

Marciante Prezzo a base  
d'asta  
 

Lancia 
Lybra 

BR053RV Benzina 28/02/2001 71.098 SI 1.000 € 

 
Articolo 2 – Condizioni generali di vendita  
L’autovettura viene venduta nello stato di fatto in cui si trova e pertanto sarà a carico 
dell’acquirente qualsiasi onere legato al possesso e all’utilizzo del mezzo sopra descritto 
(riparazioni, revisioni, rottamazione e quant’altro), esonerando l’Amministrazione da 
qualsivoglia responsabilità a riguardo dei vizi occulti, apparenti e non apparenti, o comunque 
derivanti dallo stato in cui si trova al momento dello svolgimento dell’asta.  
Il bene viene venduto secondo la formula del “VISTO E PIACIUTO”, senza nessuna garanzia, 
nello stato di fatto e di diritto in cui essi si trova, con tutti gli eventuali accessori. L’esistenza 
di eventuali vizi anche occulti, mancanza di qualità o difformità della cosa venduta non 
potranno dar luogo ad alcun reclamo, contestazione o risarcimento, indennità o riduzione del 
prezzo ex art. 2922 c.c. 
Restano, inoltre, a carico dell’acquirente tutte le spese e gli oneri connessi alla predetta 
alienazione (passaggio di proprietà, assicurazione e bollo), senza che nulla sia dovuto 
dall’Amministrazione.  
La vendita dell’autovettura, non essendo effettuata nell’esercizio di impresa, non è soggetta 
ad IVA.  
La partecipazione all’asta implica la piena conoscenza delle condizioni poste nel presente 
avviso.  
Per tutto quanto non previsto nel presente avviso si rinvia alla normativa vigente in materia 
e in particolare alle norme previste dal Regio Decreto n. 827/1924 e ss.mm.ii.  
 
Articolo. 3 – Sopralluogo per la visione dell’autovettura  
L’autovettura si trova presso la sede di via Università 40, Cagliari. Gli interessati 
all’acquisizione del bene sopra descritto possono prenderne visione, con la relativa 
documentazione in possesso di questa Amministrazione, previo appuntamento da richiedere 
all’indirizzo gare@unica.it.  
 
Articolo 4 - Soggetti ammessi a presentare offerta  
Sono ammessi a presentare offerta tutti i soggetti, persone fisiche o giuridiche, in possesso 
della capacità di contrattare con la pubblica amministrazione.  
Non possono partecipare alla presente procedura di alienazione né direttamente né per 
interposta persona, in virtù di quanto disposto dall’art. 1471 del Codice civile:  

http://www.unica.it/


 

2/4 
 

- componenti degli organi di governo dell’Amministrazione e componenti degli organi di 
controllo;  
- Direttore Generale e Dirigenti dell’Ente;  
- dipendenti dell’Università coinvolti nella procedura di alienazione e nella stima 
dell’autovettura o che abbiano potere decisorio in merito.  
 
Articolo 5 – Modalità di gara e criterio di aggiudicazione  
1. L’asta si svolgerà con il metodo dell’offerta segreta in aumento da confrontarsi con il prezzo 
a base d’asta. L’offerta si intende a corpo.  
2. Le spese contrattuali sono a totale carico dell’acquirente.  
3. L’Università degli Studi di Cagliari si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di non 
alienare l’autovettura quando subentrino ragioni di opportunità o pubblico interesse che 
comportino variazioni agli obiettivi perseguiti;  
4. L’offerta vincola immediatamente l’offerente, mentre ogni effetto giuridico nei confronti 
dell’Università degli Studi di Cagliari consegue alla stipula del contratto a seguito 
dell’aggiudicazione definitiva.  
5. L’offerta presentata si intende vincolante per il periodo di 180 giorni a far data dal termine 
di scadenza per la presentazione delle offerte, decorsi i quali, senza che sia intervenuta 
l’aggiudicazione definitiva, l’offerente ha facoltà di svincolarsi dal proprio impegno.  
6. Nel caso in cui due o più offerte risultassero uguali, si procederà all’aggiudicazione 
mediante sorteggio.  
7. Si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di un’unica offerta.  
8. L’aggiudicazione verrà effettuata con Determinazione del Dirigente che approverà il 
verbale e sarà comunicata ai singoli interessati.  
 
Articolo 6 – Modalità di partecipazione  
Gli interessati all'acquisto, per partecipare all’asta dovranno far pervenire al seguente 
indirizzo PEC, protocollo@pec.unica.it. la propria offerta e la prescritta documentazione.  
La PEC dovrà pervenire a pena di esclusione entro le ore 12:00 del giorno 10 aprile 2025.  
La PEC dovrà avere per oggetto: “ASTA DEL GIORNO 10 aprile 2025 ORE 12:00 PER 
L’ALIENAZIONE DI UN’AUTOVETTURA DI PROPRIETA’ DELL’UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI DI CAGLIARI”.  
Non si terrà conto delle offerte e della documentazione pervenute dopo il termine stabilito 
per la presentazione.  
Sono ammesse alla presentazione delle offerte persone fisiche e giuridiche, in questo caso 
l’offerta sarà presentata dal legale rappresentante.  
 
La PEC dovrà contenere separatamente le seguenti due cartelle: 
- CARTELLA A “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”  
- CARTELLA B “OFFERTA ECONOMICA”  
 
La cartella A “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” dovrà contenere la seguente 
documentazione:  
  
Dichiarazione Sostitutiva, resa ai sensi del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, sul fac simile allegato 
al presente avviso (Allegato n. 1), sottoscritta con firma digitale, attestante a pena di 
esclusione:  
a) di conoscere ed accettare incondizionatamente le prescrizioni del presente avviso d’asta;  
b) di aver preso visione della documentazione relativa all’autovettura;  



 

3/4 
 

c) di essere in possesso dei requisiti generali di moralità professionale di cui agli artt. da 94 
a 98 del D. Lgs. 36/2003; 
d) l’inesistenza di situazioni che impediscano la stipulazione di contratti con la pubblica 
amministrazione, previste dalla normativa vigente;  
e) di impegnarsi in modo pieno e incondizionato, in caso di aggiudicazione, (non appena 
ricevutane richiesta, ad avvenuta aggiudicazione dell’autovettura) a versare all’Università 
degli Studi di Cagliari il prezzo di acquisto e a sostenere tutte le spese ed eventuali oneri 
relativi al passaggio di proprietà dell’autovettura;  
f) di esentare l’amministrazione da qualsiasi responsabilità derivante dall’utilizzo futuro 
dell’autovettura oggetto della presente offerta;  
g) se persona fisica: nome, cognome, data e luogo di nascita e di residenza, codice fiscale;  
h) se persona giuridica: denominazione, sede legale, C.F., P.I. generalità e poteri del 
soggetto sottoscrittore;  
La dichiarazione dovrà inoltre contenere il consenso al trattamento dei dati personali, ai sensi 
dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679. 
 
La cartella B “OFFERTA ECONOMICA” dovrà contenere l’offerta sul fac simile allegato al 
presente avviso (Allegato n. 2), sottoscritta con firma digitale a pena di esclusione dal 
soggetto/i offerente/i con l’indicazione chiara ed espressa sia in cifre che in lettere, del prezzo 
offerto. In caso di discordanza tra il prezzo in cifre e quello in lettere si riterrà valido il prezzo 
espresso in lettere. Si prenderanno in considerazione solo due cifre decimali procedendo 
pertanto ad arrotondamento se del caso secondo le regole vigenti. L’offerta e le dichiarazioni 
devono essere redatte in lingua italiana.  
 
Articolo 7 - Pagamento del prezzo 
L’aggiudicatario deve versare il totale del prezzo offerto entro e non oltre 10 (dieci) giorni 
dalla data di ricevimento della comunicazione di aggiudicazione mediante avviso PagoPA.  
In caso di decadenza del primo aggiudicatario lo stesso dovrà ritenersi responsabile di 
eventuali spese causate dall’inadempimento ivi comprese quelle causate dalla indizione di 
una nuova asta e del minore incasso conseguente all’aggiudicazione ad altro offerente. 
 
ART. 8 – Stipula dell’atto di compravendita  
Ad avvenuta aggiudicazione, dopo il pagamento del prezzo di cui al precedente art. 7, si 
procede alla formalizzazione del passaggio di proprietà nei tempi e nei modi da concordarsi 
con l’Ufficio Legale dell’Università. Tutti gli oneri per la stipulazione, registrazione e 
trascrizione dell’atto di vendita, ed ogni altro atto derivante e conseguente, sono a carico 
dell’acquirente. La vendita dell’autoveicolo si ritiene perfezionata all’atto della sottoscrizione 
del passaggio di proprietà.  
 
ART. 9 – Ritiro dell’autoveicolo da parte dell’aggiudicatario 
Il ritiro dell’autoveicolo può essere effettuato solo dopo il versamento del saldo e a 
presentazione dei documenti attestanti la nuova proprietà, tempestivamente anticipati in 
copia all’Università degli Studi di Cagliari e previa esibizione del certificato di assicurazione 
obbligatoria del veicolo intestato all’aggiudicatario. Il ritiro deve avvenire entro 15 giorni 
lavorativi dalla data di pagamento. In caso di mancato ritiro entro tale termine l’aggiudicatario 
perderà il diritto al veicolo e si procederà con l’aggiudicazione al secondo miglior offerente. 
 
ART. 10 – Altre disposizioni relative alla procedura 
L’Università degli Studi di Cagliari si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio e in 
qualunque fase del procedimento, di non dar luogo all’asta, di revocarla, di prorogarla, di 



 

4/4 
 

sospenderla, e/o rinviarla ad altra data, senza che i partecipanti possano avanzare alcuna 
pretesa a riguardo.  
 
ART. 11 – Controversie 
Per tutte le controversie comunque attinenti all’interpretazione o all’esecuzione del contratto, 
è stabilita la competenza esclusiva del Foro di Cagliari.  
 
ART. 12 – Responsabile del procedimento e informazioni 
Ai sensi dell’art. 5 della L.241/1990 si informa che il Responsabile del Procedimento di asta 
pubblica è Paolo Giacalone (tel. 0706753522 - email: paolo.giacalone@unica.it). Il presente 
Avviso e i relativi allegati in formato elettronico sono disponibili nella sezione “Avvisi” del 
portale d’Ateneo al seguente URL: https://web.unica.it/unica/it/news_avvisi.page 
 
ART. 13 – Trattamento dei dati 
Ai sensi della normativa in materia di protezione dei dati personali (Regolamento 
UE/2016/679 e D.lgs 196/2003 e successive modifiche e integrazioni), si informa che: 
 - il trattamento dei dati personali conferiti dai partecipati all’asta ha la finalità di assicurare lo 
svolgimento della medesima e gli adempimenti conseguenti; 
 - un eventuale rifiuto a rendere le dichiarazioni previste comporterà l’esclusione dalla 
procedura d’asta;  
- i dati relativi ai soggetti partecipanti all’asta potranno essere comunicati ai competenti uffici 
pubblici, ai soggetti esterni all’Università degli Studi di Cagliari coinvolti nel procedimento, ai 
concorrenti partecipanti, agli altri soggetti aventi titolo ai sensi della L. 241/1990. 
 Titolare del trattamento dei dati personali è l’Università degli Studi di Cagliari. 
 
ART.14 – Norme finali 
Per tutto quanto non previsto dalla presente Avviso si fa riferimento al Regolamento per 
l’Amministrazione del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato, approvato con 
R.D. del 23 maggio 1924 n. 827 e s.m.i. 
 

 
La Dirigente 

Dott.ssa Michela Deiana 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

https://web.unica.it/unica/it/news_avvisi.page

		2025-03-21T11:25:02+0100
	IT
	Michela Deiana




